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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경 1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 22,050 8,820 13,230

1.기타 교직원보수 14,430 1,200 13,230

1.교직원대체인건비 14,430 1,200 13,230

2.복식수업학급강사인건비 13,230 0 13,230

1.기간제직원인건비 12,024 0 12,024
(성립전)복식학급강사인건비(목적)  

2,004,000원×6개월=
12,024,000

2.기간제직원법정부담

금
1,206 0 1,206

(성립전)복식학급강사법정부담금(목적)  

201,000원×6개월=
1,206,000

2.학생복지/교육격차 해소 48,516 24,306 24,210

2.보건 관리 4,601 3,101 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,481 1,981 1,500

4.[국고]학교흡연예방 1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500 (성립전)강사비(목적)  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)홍보의류(목적)  500,000원×1회= 500,000

(성립전)물품구입(목적)  500,000원×1회= 500,000

3.교육격차 해소 27,632 1,122 26,510

2.방과후학교활동비지원 24,530 0 24,530

1.농어촌방과후지원금 24,530 0 24,530

1.학생지원금 24,530 0 24,530
농어촌방과후운영지원비  13,510,000원×1

회=
13,510,000

초등돌봄교실운영지원비  11,020,000원×1

회=
11,020,000

3.누리과정비지원 1,980 0 1,980

1.유치원누리과정지원금 1,980 0 1,980

1.학생지원금 1,980 0 1,980 누리과정지원금  1,980,000원×1회= 1,980,000

4.학생복지 7,144 10,944 -3,800

1.학생복지운영 7,144 10,944 -3,800

2.통학택시비운영 4,600 8,400 -3,800

1.학생복지비 4,600 8,400 -3,800 학생통학택시비  -8,000,000×1회= -8,000,000

(성립전)통학택시임차료  4,200,000원×1

회=
4,200,000

3.기본적 교육활동 94,259 64,393 29,866

1.교과 활동 67,359 42,493 24,866
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1.교과활동지원 19,026 8,026 11,000

5.첫걸음지원학교 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,100 0 5,100
(성립전)첫걸음지원학교강사수당(목적)  

30,000원×170회=
5,100,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전)첫걸음지원학교운영비(목적)  

90,000원×10회=
900,000

6.맞춤형학습지원학교 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,810 0 4,810
(성립전)맞춤형학습지원학교강사수당(목

적)  37,000원×130회=
4,810,000

2.교육운영비 190 0 190
(성립전)맞춤형학습지원학교운영비(목적) 

 19,000원×10회=
190,000

3.체육교과활동 2,620 1,000 1,620

2.토요스포츠 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전)토요스포츠강사비(목적)  30,000

원×2시간×27주=
1,620,000

6.유치원교과활동 38,168 25,922 12,246

16.방과후과정운영 6,275 5,175 1,100

1.운영수당 2,775 3,675 -900
방과후 및 특성화강사비  - 900,000원×1

회=
-900,000

2.교육운영비 3,500 1,500 2,000
방학중 식비 및 교통비  1,000,000원×2회

=
2,000,000

19.교과운영 3,480 3,000 480

3.비품구입비 1,480 1,000 480 어린이차량카시트  80,000원×6명= 480,000

21.누리과정운영비 2,742 2,000 742

1.교육운영비 2,742 2,000 742
간식비(목적)  (100,000원×15회

-1,500,000원) - 920,000=
-920,000

방과후 및 특성화강사비(목적)  300,000원

×3개월=
900,000

간식비  63,500원×12개월= 762,000

22.유치원시간제기간제교사인건비 11,436 1,512 9,924

1.기간제교원인건비 10,476 1,512 8,964
(성립전)기간제교원인건비(목적)  

8,964,000원×1명=
8,964,000

2.기간제교원법정부담

금
960 0 960

(성립전)기간제교원4대보험(목적)  

960,000원×1명=
960,000

2.창의적 체험활동 26,900 21,900 5,000

1.자율활동 16,320 11,320 5,000

8.다꿈사랑방학교운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)다문화체험활동(목적)  800,000원

×4회=
3,200,000

(성립전)체험차량비(목적)  500,000원×2

회=
1,000,000
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(성립전)체험간식비(목적)  100,000원×3

회=
300,000

(성립전)다문화물품구입(목적)  10,000원

×50개=
500,000

4.선택적 교육활동 36,240 9,156 27,084

1.방과후학교 운영 31,540 4,456 27,084

1.방과후학교운영 16,686 3,176 13,510

2.교과프로그램(목적) 13,510 0 13,510

1.운영수당 11,510 0 11,510
(성립전)강사비(목적)  1,151,000원×10개

월=
11,510,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)프로그램운영비(목적)  200,000원

×10회=
2,000,000

2.돌봄교실운영 14,854 1,280 13,574

1.돌봄교실운영 3,834 1,280 2,554

1.무기계약직원인건비 3,483 0 3,483
(성립전)돌봄전담사인건비  1,161,000원

×3월=
3,483,000

2.운영수당 0 1,280 -1,280 강사비  -1,280,000원×1회= -1,280,000

3.무기계약직원법정부

담금
351 0 351

(성립전)돌봄전담사4대보험  117,000원×3

월=
351,000

2.돌봄교실운영비(목적) 11,020 0 11,020

1.운영수당 4,640 0 4,640
(성립전)강사비(목적)  464,000원×10개월

=
4,640,000

2.교육운영비 6,380 0 6,380
(성립전)간식비(목적)  350,000원×10개월

=
3,500,000

(성립전)돌봄운영비(목적)  288,000원×10

회=
2,880,000

5.교육활동 지원 26,669 11,369 15,300

3.연구학교 운영 12,000 0 12,000

1.연구학교운영 12,000 0 12,000

1.어울림학교운영비 12,000 0 12,000

1.일반수용비 550 0 550 (성립전)차량비(목적)  550,000원×1회= 550,000

2.운영수당 3,320 0 3,320
(성립전)오케스트라동아리강사수당(목적) 

 83,000원×2명×20회=
3,320,000

3.교육운영비 7,080 0 7,080
(성립전)체험활동비(목적)  698,000원×10

회=
6,980,000

(성립전)오케스트라동아리운영비(목적)  

100,000원×1회=
100,000

4.목적사업업무추진비 1,050 0 1,050
(성립전)학부모협의회비(목적)  25,000원

×10명×1회=
250,000

(성립전)협의회비(목적)  20,000원×10명

×4회=
800,000

4.학습지원실 운영 9,569 6,269 3,300
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1.정보화실운영 9,569 6,269 3,300

1.학교정보화지원 9,269 6,269 3,000

1.교육운영비 4,700 1,700 3,000 정보화소모품구입  400,000원×5회= 2,000,000

방송통신케이블수리  300,000원×1회= 300,000

방송통신소모품  100,000원×7종= 700,000

2.비품구입비 4,569 4,569 0 컴퓨터구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

방송장비시보기  -1,000,000원×1대= -1,000,000

2.소프트웨어교육 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육물품구입(목적)  100,000원×3회= 300,000

6.학교 일반운영 110,427 95,966 14,461

1.학교기관 운영 33,228 26,628 6,600

1.부서기본운영 24,408 17,808 6,600

3.행정실운영 16,348 9,748 6,600

1.일반수용비 4,660 3,060 1,600 사무용기기유지보수  200,000원×2회= 400,000

기타수수료  40,000원×5회= 200,000

일반직교육연수비  250,000원×4회= 1,000,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000 제본기외 1종  2,500,000원×2종= 5,000,000

2.시설 장비 유지 76,499 68,638 7,861

1.학교시설장비유지 76,499 68,638 7,861

1.공공요금및제세공과금 12,105 10,544 1,561

1.전기요금 6,601 5,040 1,561 전기요금  1,561,000원×1년= 1,561,000

3.시설관리용역료 11,194 7,894 3,300

1.일반수용비 11,194 7,894 3,300
(성립전)공기청정기관리용역비  50,000원

×10개월×6대=
3,000,000

공기청정기관리용역비  300,000원×1년= 300,000

4.시설일반관리 10,780 8,780 2,000

2.일반수용비 8,280 8,280 0 시설소모품구입비  200,000원×5종= 1,000,000

시설비품구입비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 공기청정기외1종  1,000,000원×2종= 2,000,000
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6.시설관리원인건비 25,220 24,720 500

1.기간제직원인건비 24,500 24,000 500 시설관리원인건비  500,000원×1년= 500,000

7.청소원인건비 16,800 16,300 500

1.기간제직원인건비 15,980 15,480 500 청소원인건비  500,000원×1년= 500,000

세출합계 338,161 214,010 124,151
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